Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 S 8000

INDICAÇÃO N° 036/2024 te
IND

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CRAS ONLINE, IMPLANTADO
VIA SISTEMA ONLINE DE CADASTRO E RECADASTFtAMENTO DO CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. chefe do executivo, se digne sua excelência interceder junto a
secretaria competente, sobre a prioridade de criação de CRAS online, implantado via sistema
online de cadastro e recadastramento do Centro de Referência de assistência social, neste
municipio.

Plenário Vereador Wagih Salles N mer de janeiro de 2024.

AIS
ago Rodrigues Alves

Vereador A Secro.,rf a egInlaviv
COriTOr11.0 pey.14 a pr

CLi ,liira Munk; •

E

a e Barueri
providenciar

61.140.211

Justificative

Justifico a presente propositura sobre a importância de disponibilizar • serviços do
Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) online. 0 GRAS represen um serviço
público de extrema relevância para pessoas em situação de vulnerabilidade, pois pode
assegurar diversos benefícios essenciais para a subsistência de nossos cidadãos, como apoio
na alimentação, higiene, saúde e outros.

O CRAS 6 um espaço público que oferece uma gama de serviços, programas e
auxílios com o propósito de prevenir situações de risco e fortalecer os lagos familiares e
comunitários. Seu objetivo primordial 6 estimular as habilidades, o protagonismo e a autonomia
dos indivíduos.

0 cerne do CRAS reside na prevenção, pois é neste local que a população em situação
de risco e vulnerabilidade, mas ainda mantendo vínculos familiares, recebe atenção
especializada.

Acredito firmemente na relevância de tornar os serviços do GRAS acessíveis online, o
que pode ampliar sua abrangência e beneficiar um número maior de pessoas necessitadas. •

• Sua colaboração é fundamental para viabilizar essa importante iniciativa.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.%%

Reiterando a indicação 1433/2022.

V
Z

N
O

O
N

 g
t:S

1
M

-R
if-

6z

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br